
 
(20 年/3 月)№194 
発行：吉野ゴム工業(株) 

＠企画 出口 
 

■ＵＲＬ＞http://www.yoshino-rubber.co.jp 

大阪℡＞06-6461-5751 
東京℡＞03-3883-7159 
名古屋℡＞052-602-0090 
九州℡＞093-551-0775 

  

※ 搬送ベルトに関する情報を無料でお届けします。ご不要の際はご面倒ですが、御社名ＦＡＸ番号を 

ご記入頂き、ＦＡＸ０６－６４６５－０７０８ へご返信くださいますようお願い申し上げます。 

～ベルトコンベヤ設備をお持ちの皆様にお役に立つ情報をお届けします～ 

◆YOSHINO ワンポイント情報！◆ 

【ベルト裏面クリーナ】 

テールプーリに異物を巻き込まない様に設置する
ベルト裏面クリーナ。これまでは名称の定義がな
く、V 型・A 型・三角クリーナまたはスクレーパな
ど、様々な名称で呼ばれていました。 

 
前号で、JIS B 0140（コンベヤ用語－種類）・JIS B 0141（コンベヤ用語

－部品・附属機器ほか）とされていた規格が、JIS B 0140（コンベヤ用語）
として一つの規格にまとめられましたことを紹介しましたが、今般の改訂で
ベルト裏面クリーナが「V 形クリーナ」として、「ばら物用コンベヤの附属機
器に関する用語」に定義されました。 

 
用語： Ⅴ形クリーナ 
定義： リターンベルトの上面の異物をテールプーリなどに 

巻き込まないよう排除する装置 
 
Ⅴ形クリーナは、ベルトの損傷やプーリ付着物によるベルト片寄りを抑制

する重要な部品で、投入口直下やテールプーリ周辺に設置します。ゴム板が
摩耗し、クリーナ本体（金属部）がベルトと接触する前に交換して下さい。 

 
設置場所周辺はカバーや安全柵で見落とし易い上に、クリーナゴムも中央

部のみ／両端部のみといった偏摩耗をしていることが少なくありません。 
この機会に設置場所の確認とクリーナゴムの点検をお勧めします。 
 

コンベヤベルトに触れる場合は、 

必ず「キーロック」を行ってから 

 

掛札などの表示も忘れずに！ 

丹波篠山工場では、搬送テス

トだけでなく、「安全講習・

体感講習」も承ります。 

デモ機で、コンベヤの構造を

再確認しませんか？ 

 

 


